



**ARABAKO**  
**Bertsolari**  
Txapelketa  
**2017**

*[www.bertsotzale.eus/araba](http://www.bertsotzale.eus/araba)*



**berria**



# sarrera

Sarea, kontzeptu arraro hori. Arrainak, jendea, baloiak, gauzak harrapatzeko erabili dugu betidanik, eta funtzio horri lotuta iritsi da gureganaino. Gaur egun, ordea, beste zentzu bat hartu du. Sarearen bidez lotzen dugu gure burua beste batzuekin, eta sare-egitura duten erakunde eta egitasmoak dira, gaur egun, interesgarrienak. Zer dira, adibidez, Arabako bertso-eskolak, kantuan dibertitu nahi duten horien sare eder bat baino? Horixe baita sarea: harremanak, loturak.

Baina, zergatik ez, tradizioak ekarri digun esanahiari berriro heltzeak ez du zertan kalterik egin. Ihes egiteko gogorik ez duenari, ez zaio harrapatuta egotea axola... Gozo-gozo, zortzi hankadun armiarma errimatu baten altzoan, sareari nahita lotuta egoten gara bertsolari, bertsozale, gai-jartzaile, epaile eta antolatzaileok.

Eta egunez egun, etenik gabe, bertso-eskolek josten diharduten sareari, harrapatuta gauzkan sare horri, zuloak estutzen zaizkio txapelketa datorrenean. Loturak indartsuagoak dira bi hilabetez. Batzuetan estutu, beste batzuetan lasaitu, beti eutsi. Horrelaxe hartzen dugu arnasa, elkarri lotuta.

# bertsolariak



**Iñaki**  
Viñaspre  
Simon



**Xabi**  
Igoa  
Eriz



**Iker**  
Agirre  
Uribarren



**Jagoba**  
Apaolaza  
Kastro



**Serapio**  
Lopez  
Ortueta



**Andere**  
Arriolabengoa  
Bengoa



**Manex**  
Agirre  
Arriolabengoa



**Zigor**  
Enbeita  
Zugadi



**Asier**  
Rubio  
Hidalgo



**Felipe**  
Zelaieta  
Txurruka



**Peru**  
Abarrategi  
Sarrionaindia



**Rikardo**  
G.de Durana  
Alzola



**Oihane**  
Perea  
P.de Mendiola



**Jon**  
R. de Pinedo  
Lekuona



**Ander**  
Solozabal  
Kortabarria



**Izar**  
Mendiguren  
Cosgaya



**Paula**  
Amilburu  
Izagarai



**Asier**  
Otamendi  
Alkorta

# gai emaileak



**Aintzane**  
Irazusta  
Arzallus



**Nieves**  
Del alamo  
Gil



**Lierni**  
Altuna  
Ugarte



**Marta**  
Ugarte  
Abasolo



**Oier**  
Suarez  
Hernando



**Uxue**  
Diaz de Cerio  
Aizpeolea



**Beñat**  
Garaio  
Mendizabal

# epaileak



**Ekaitz**  
Elorriaga  
Anduaga



**Aitor**  
Jimenez  
Tolosana



**Iker**  
Elexpuru  
Lete



**Mikel**  
F.de Arroiabe  
Idigoras



**Hodei**  
L. de Arkaute  
Aristizabal



**Ainhoa**  
Aizpurua  
Intxausti



**Patxi**  
Aizpurua  
Garaialde

# egutegia

## Otsaila

A	A	A	O	O	L	I
		1	2	3	4	5
6	7	8	9	10	11	12
13	14	15	16	17	18	19
20	21	22	23	24	25	26
27	28					

## Martxo

A	A	A	O	O	L	I
		1	2	3	4	5
6	7	8	9	10	11	12
13	14	15	16	17	18	19
20	21	22	23	24	25	26
27	28	29	30	31		

## Apirila

A	A	A	O	O	L	I
				1	2	
3	4	5	6	7	8	9
10	11	12	13	14	15	16
17	18	19	20	21	22	23
24	25	26	27	28	29	30

## 1. itzulia

### 1. finalaurrekoa

Otsailak 5, igandea, 17:30  
Langraiz,  
Gizarte etxean

### 2. finalaurrekoa

Otsailak 12, igandea, 17:30  
Zigoitia,  
Kultur etxean

### 3. finalaurrekoa

Otsailak 19, igandea, 17:30  
Dulantzi,  
Kultur etxean

## 2. itzulia

### 4. finalaurrekoa

Martxoak 4, larunbata, 17:30  
Legutio,  
Kultur etxean

### 5. finalaurrekoa

Martxoak 11, larunbata, 17:30  
Laudio,  
LHUko zine-aretoa

### 6. finalaurrekoa

Martxoak 18, larunbata, 17:30  
Aramaio,  
Kultur etxean

## Finala

Apirilak 1, larunbata, 17:30  
Gasteiz,  
Printzipal antzokian

# lanak

Bertsolariek fase ezberdinetan egin beharreko lanak:

## 1.itzulia: 13 bertso puntuagarri

Binaka, gaia emanda, **hiruna bertso zortziko handian.**

Binaka, gaia emanda, **hiruna bertso zortziko txikian.**

Binako, gaia emanda, **hiruna bertso hamarreko txikian.**

Bakarka, hasierako puntua emanda, **bertso bina zortziko txikian.**

Bakarka, gaia emanda, bertso **bina neurri librean.**

## 2.itzulia: 14 bertso puntuagarri

Binaka, gaia emanda, **hiruna bertso hamarreko handian.**

Binaka, gaia emanda, **hiruna bertso zortziko txikian.**

Binaka, gaia emanda, **hiruna bertso hamarreko txikian.**

### Kartzelako lana:

Bakarka, hasierako puntua emanda, **hiruna bertso zortziko txikian.**

Bakarka, gaia emanda, **bina bertso doinu eta neurri librean.**

## Finala: 13 bertso puntuagarri

Binaka, gaia emanda, **hiruna bertso zortziko nagusian.**

Binaka, gaia emanda, **hiruna bertso hamarreko txikian.**

Bakarka, hasierako puntua emanda, **bina bertso zortziko txikian.**

Binaka, gaia emanda, **hiruna bertso seiko motzean.**

Bakarka, gaiari bina **bertso doinu eta neurri librean.**

### Buruz burukoa: 6 bertso puntuagarri

Binaka, gaia emanda, **hiruna bertso Iparragirre abila dela doinuan (AABBAA)**

### Kartzelako lana:

Bakarka, gaia emanda, **hiru bertso nahi den doinu eta neurrian.**

# sailkatzeko era

Arabako 18 bertsolarik hartuko dute parte:

2015eko Arabako Bertsolari Txapelketako finalean kantatu zuten 5 finalistek, gehi 2016an jokaturako kanporaketetan sailkatu ziren 13k.

## 1. itzulia:

18 bertsolariek 3 saiotan banatuko dira, 2015eko Arabako Bertsolari Txapelketako eta jokaturako kanporaketetako sailkapenaren arabera.

## 2. itzulia:

1. itzulia jokatu duten bertsolari berberak jokatu dute. Saioak 1. itzuliko sailkapenaren arabera osatuko dira.

## Finala

Bi itzulien puntuazio metaketaren arabera, lehenengo 6 bertsolariek finalerako sailkatuko dira.



# sarrerak

## Finalaurreko sarrerak

Aretoko sarreran bertan salduko dira

	1.itzulia	2.itzulia	Finala
Arrunta	6 €	8 €	15€
Bazkideak	4 €	6 €	10 €
16tik behera	0 €	0 €	5 €

## Finalerako sarrerak:

Sarrera guztiak numeratuak izango dira. ERNE! Adostu lagunekin non eseri erosi baino lehen.

Bazkide bazara, finalean sartzean erakutsi behar da bazkide txartela. Erosteke ez da behar. ERNE! Printzipal Antzokiak ematen duen bideetatik soilik erosi daitezke, hauexek:

- Printzipal Antzokiko leihatilan: Asteartetik larunbatara, 18:30-20:30 eta ikuskizuna hasi baino 2 ordu lehenago.
- Printzipal Antzokiko salmenta telefonoz: 945 161 045, kreditu txartela behar da (ez du komisiorik). Ondoren, sarrera paperean Printzipal Antzokiko leihatilan hartu behar da.
- Printzipal Antzokiko internet zerbitzuaz: klick hemen <https://ticket.kutxabank.es/principalantzokia/>

Inprimatu sarrera zure etxean  
(komisioa 0,90€ edozien txartelarekin)

Informazio gehiago: [www.principalantzokia.org](http://www.principalantzokia.org)

# 1. itzulia

## 1. finalaurrekoa

**Otsailak 5, igandea, 17:30**

Langraiz, Gizarte etxean

Manex Agirre Arriolabengoa

Zigor Enbeita Zugadi

Asier Rubio Hidalgo

Felipe Zelaieta Txurruka

Peru Abarrategi Sarrionaindia

Rikardo Gonzalez de Durana Alzola

**Gai-emailea:** Marta Ugarte Abasolo

---

## 2. finalaurrekoa

**Otsailak 12, igandea, 17:30**

Zigoitia, Kultur etxean

Iñaki Viñaspre Simon

Xabi Igoa Eriz

Iker Agirre Urizarren

Jagoba Apaolaza Kastro

Serapio Lopez Ortueta

Andere Arriolabengoa Bengoa

**Gai-emailea:** Aintzane Irazusta Arzallus

---

## 3. finalaurrekoa

**Otsailak 19, igandea, 17:30**

Dulantzi, Kultur etxean

Oihane Perea Perez de Mendiola

Jon Ruiz de Pinedo Lekuona

Ander Solozabal Kortabarria

Izar Mendiguren Cosgaya

Paula Amilburu Izagarai

Asier Otamendi Alkorta

**Gai-emailea:** Lierni Altuna Ugarte

# 2.itzulia

## 4. finalaurrekoa

**Martxoak 4, larunbata, 17:30**

Legutio, Kultur etxean

Saio hau 1.itzuliaren arabera osatuko da.

*Gai-emailea:*

Marta Ugarte Abasolo

---

## 5. finalaurrekoa

**Martxoak 11, larunbata, 17:30**

Laudio, LHUko zine-aretoa

Saio hau 1.itzuliaren arabera osatuko da.

*Gai-emailea:*

Oier Suarez Hernando

---

## 6. finalaurrekoa

**Martxoak 18, larunbata, 17:30**

Aramaio, Kultur etxean

Saio hau 1.itzuliaren arabera osatuko da.

*Gai-emailea:*

Uxue Diaz de Cerio Aizpeolea

# finala

Gasteiz

**Apirilak 1**

**Larunbata, 17:30**

Printzipal Antzokian

**Sarrerak salgai soilik Printzipal Antzokiko ohizko bideetatik:**

- Online: [www.principalantzokia.org](http://www.principalantzokia.org)
- Telefonoz: 945 161 045
- Leihatilan

**Sarrera guztiak numeratuta daude.**

- Bazkideak 10€,
- 16 urtetik behera 5€,
- Gainerakoak 15€

**Gai-emailea: Aintzane Irazusta Arzallus**

**Aurkezlea:** Nieves del Alamo Gil



# kanporaketetan parte hartu duten beste bertsolariak



**Unai**  
Bengoetxea  
Mujika



**Jon**  
Sanchez  
Alonso



**Irati**  
R. de Pinedo  
Fernandez



**Xabi**  
Rico  
Iturriotz



**Xabier**  
Antia  
Zuaznabar



**Oier**  
Arbina  
Vadillo



**Unai**  
Gomez  
Garde



**Maddalen**  
Arrausi  
F. de Retana

# 8 eskualdeak

## Arabar Errioxa eskualdea

Arabar Errioxan bertso-eskola bat dago, Oionen, helduen talde bat. Hiru bertsolari daude eta urtero 8-10 bertso-saio antolatzen dira. Lau ikastetxetan lantzen da bertsolaritza: Oionen, Bastidan, Lantziegon eta Lapueblan. Guztira, 10-12 urteko 105 umek, hamabostean behin eta ikastorduetan, jasotzen dute bertsolaritza Arabako Bertsozale Elkarteko irakasle baten eskutik. Bigarren Hezkuntzako gazteekin tailerrak antolatzen dira, Bertsoa Bizi Gazte egitasmoaren baitan.

## Mendialdea eskualdea

Arabako Mendialdean bertso-eskola dago, Kanpezun, helduentzat talde bat. 10 kide. Plazatan kantatzen duen bertsolari bat dago eta urtero 6-8 bertso-saio antolatzen dira eskualdean. Hiru ikastetxetan lantzen da bertsolaritza: Maeztu, Kanpezuko eskolan eta institutuan. Guztira, 10-16 urteko 86 hurrek, hamabostean behin eta ikastorduetan, jasotzen dute bertsolaritza Arabako Bertsozale Elkarteko irakasle baten eskutik.

## Añana eskualdea

Añanan bertsozaletasuna gorantza doa euskararen ezagutza eta erabileraren eskutik. Urtean zehar bertso-tailerrak antolatzen dira 10-12 urte artekoekin, bertako ikastetxeetan. Bigarren Hezkuntzako gazteekin tailerrak antolatzen dira, Bertsoa Bizi Gazte egitasmoaren baitan. Urtero 2-3 bertso-saio inguru antolatzen dira.

## Lautada eskualdea

Lautadan 2 bertso-eskola daude: Agurainen eta Zalduondon. Adin guztietako 20 lagun 3 taldetan banatuta. Plazatan kantatzen duten 6 bertsolari daude eta urtero 20 bertso-saio inguru antolatzen dira. Agurain, Araia, eta Dulantziko 4 ikastetxetan lantzen da bertsolaritza, guztira, 10-12 urteko 266 umek, hamabostean behin eta ikastorduetan, jasotzen dute bertsolaritza Arabako Bertsozale Elkarteko irakasle baten eskutik. Bigarren Hezkuntzako gazteekin tailerrak antolatzen dira, Bertsoa Bizi Gazte egitasmoaren baitan. Urtero bertso-barnetegi bat burutzen da Lautada mailan.

## Gorbeia eskualdea

Gorbeialdean 4 bertso-eskola daude:

Legutition, Aramaion, Urkabustaiz eta Zuian. Adin guztietako 35 lagun 9 taldetan banatuta. Plazatan kantatzen duten 10 bertsolari daude eta urtero 40 bertso-saio inguru antolatzen dira. Aramaio, Legutio, Zuia, Urkabustaiz eta Zigoitiko ikastetxeetan lantzen da bertsojaritza, guztira, 10-12 urtetako 191 umek, hamabostean behin eta ikastorduetan, jasotzen dute bertsojaritza Arabako Bertsozale Elkarteko irakasle baten eskutik. Murgiaiko Bigarren Hezkuntzako gazteekin tailerrak antolatzen dira, Bertsoa Bizi Gazte egitasmoaren baitan.

Urtero bertso-barnetegi bat burutzen da Gorbeialdeko umeekin.

## Trebiñu eskualdea

Trebiñun Gutxisolo Euskara Elkarteari eta Euskara Zerbitzuari esker abiatu da bertsojaritza. Urtero 2-3 bertso-saio antolatzen dira. Urtean zehar bertso-tailerrak antolatzen dira, herri mailan.

## Gasteiz eskualdea

Gasteizen 6 bertso-gune daude. Adin guztietako 78 lagun 11 taldetan banatuta. Plazatan kantatzen duten 17 bertsolari daude eta urtero 55 bertso-saio inguru antolatzen dira.

12 ikastetxetan lantzen da bertsojaritza, guztira, 10-12 urteko 839 umek, hamabostean behin eta ikastorduetan, jasotzen dute bertsojaritza Arabako Bertsozale Elkarteko irakasle baten eskutik. Bigarren Hezkuntzako gazteekin tailerrak antolatzen dira, Bertsoa Bizi Gazte egitasmoaren baitan.

## Aiaraldea eskualdea

Arabako Aiaraldean bertso-eskola bat dago, Amurrion, helduentzat talde bat. Lau bertsolari daude eta urtero 18 bertso-saio inguru antolatzen dira. Hamahiru ikastetxetan lantzen da bertsojaritza. Guztira, 10-12 urteko 778 umek, hamabostean behin eta ikastorduetan, jasotzen dute bertsojaritza Arabako Bertsozale Elkarteko irakasle baten eskutik. Bigarren Hezkuntzako gazteekin tailerrak antolatzen dira, Bertsoa Bizi Gazte egitasmoaren baitan.

Urtero bertso-barnetegi bat burutzen da Aiaraldeko umeekin.





Benito Perez Galdos z/g  
Amaia Zentroa 01002 GASTEIZ  
945 010505 - 675707971

araba.sustapena@bertsozale.eus

Antolatzailea



# artepan

Babesle nagusiak



Ayuntamiento  
de Vitoria-Gasteiz  
Vitoria-Gasteizko  
Udala



Zigoitiko Udala



Dulantziko  
Udala



Legutioko  
Udala



Legutio

LEGUTIO BARRIOA NEURRI ARIKETA URSULA  
ANIZKORREKIN DITU. BARRIOA BARRIOA BARRIOA



ARAMAIO UDAL  
ARABA



LANGRAIZ OKA  
udala

Udalak:

Mendia Optika



Tokian tokiko babesleak:



Urteko jardueraren babeslea:



Arabako Foru Aldundia  
Diputación Foral de Álava